[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТИГИЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
        с. Тигиль

 « 19 » июля 2019 года                                                                                    № 218
О проведении районного конкурса
«Дорогами Славы»,  посвященного
75-летию Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов

  В соответствии Планом основных  мероприятий, посвященных празднованию 75-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,  планируемых к проведению в Тигильском муниципальном районе в 2019-2020 годах, утвержденным  распоряжением Администрации  муниципального образования «Тигильский муниципальный район» от 26.02.2019  № 44-ОД,  и в целях пропаганды   героической истории и славы Отечества, воспитания уважения к памяти его  защитников,  патриотизма среди населения
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Провести в Тигильском муниципальном районе   с 01 сентября 2019 года по 01 апреля 2020  года  районный  конкурс  «Дорогами Славы», посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
 2. Утвердить положение о районном конкурсе «Дорогами Славы», посвященном 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, состав оргкомитета, смету расходов (Приложения №№ 1, 2, 3).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

«Тигильский муниципальный район»                                                  С.И. Бородай

Приложение  № 1

к постановлению  Администрации

муниципального образования

Тигильский муниципальный район»

от 19.07.2019 № 218
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  районного конкурса «Дорогами Славы»,
посвященного 75-летиюПобеды

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

          1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения районного конкурса «Дорогами Славы», посвященного   75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее - Конкурс).

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса:

- патриотическое  воспитание населения Тигильского муниципального района;

- пропаганда  героической истории и воинской славы Отечества, воспитание уважения к памяти его защитников.

2.2. Задачи  Конкурса:
- приобщение к исследованию  героических страниц  истории Тигильского района в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;
- проведение поисковой работы об участии тигильчан - участников Великой Отечественной войны  в операциях (сражениях) Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

- привлечение школьных музеев к поиску материалов (документов), отражающих вклад  тигильчан  в борьбу с фашизмом в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

- реализация творческого потенциала детей и молодежи Тигильского муниципального района.

3. Учредители Конкурса

         3.1.   Учредителями конкурса  являются:

-  управление культуры, молодежной политики и спорта Администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район»;

-  управление образования Администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район»;

- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Тигильский районный краеведческий музей».
4. Сроки проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится с 1 сентября 2019 года по 01 апреля 2020 года.

5. Порядок проведения  конкурса

5.1. В Конкурсе имеют право принимать участие граждане Российской Федерации (отдельные авторы и группы авторов) в возрасте от 10 лет и старше, проживающие или ранее проживавшие на территории Тигильского района, представившие все документы в соответствии с условиями Конкурса.

5.2. Для участия в Конкурсе участники направляют заявку по установленной форме согласно приложению к настоящему Положению.

5.3. Участники Конкурса имеют право подавать несколько заявок, в том числе, по разным темам в одной номинации, а также по разным номинациям.

5.4. Конкурсные материалы (c пометкой «Конкурс») необходимо направить по адресу: 688600,  Камчатский край, с. Тигиль, ул. Партизанская, 40,  Тигильский районный краеведческий музей, телефон для справок: 8(41537) 2-11-03,  е-mail:  tigmuzei@mail.ru:
- для участников первого этапа в срок с 1 сентября до 15 декабря 2019 года включительно;

- для участников второго этапа в срок  с 1 сентября 2019 года до 01 апреля 2020 года включительно.

5.5. Заявки, поданные после окончания указанного в п. 5.4 срока, не рассматриваются и к участию в Конкурсе не допускаются.

5.6. Материалы, представленные на конкурс, не возвращаются и не рецензируются.

5.7. Передача участником работ для участия в Конкурсе в соответствии с настоящим  Положением означает согласие участника с настоящими условиями   проведения Конкурса.

5.8. Для организации и проведения  Конкурса создается Оргкомитет с функциями жюри.

5.9. Оргкомитет Конкурса осуществляет подготовку  и проведение Конкурса,  анализирует представленные конкурсные материалы, определяет в соответствии с критериями  победителя и призеров, занявших 2-е и 3-е места, а также  организует награждение победителей и участников конкурса.

5.10. При оценке конкурсных работ используются следующие критерии:

  -  соответствие работы  требованиям конкурса и заявленной номинации;

- творческий подход автора к раскрытию темы, использование средств художественной выразительности, приемы привлечения внимания и др.;

- дизайн, оригинальность оформления материалов;
- корректность подачи информации  и грамотность речи.
5.11. Решения Оргкомитета оформляются Протоколом, утверждаются  Председателем   Оргкомитета.

 6. Критерии и требования к конкурсным материалам
6.1. Конкурс проводится в два этапа:

6.1.1. Первый этап с 1 сентября по  15 декабря  2019 года в номинациях:

- видеоролик «Дети войны» (в произвольной художественной форме с  использованием интервьюирования описать (создать) историю своих близких родственников (-а), родившихся (-егося) в предвоенный период (с 1930 года) на территории Тигильского района. Необходимо раскрыть  жизнь детей в условиях военного времени, возможность получения вестей  с фронта, описать тяготы, выпавшие на их долю, роль (вклад) детей военной поры в приближение Победы);
- презентация «Детство, войной опаленное» (развёрнутый  фото-рассказ об истории своих близких родственников (-а), родившихся (-егося) в предвоенный период (с 1930 года) на территории Тигильского района. Необходимо раскрыть  жизнь детей в условиях военного времени, возможность получения вестей  с фронта, описать тяготы, выпавшие на их долю, роль (вклад) детей военной поры в приближение Победы);
6.1.2. Второй этап с 1 сентября 2019 года по 01 апреля 2020 года в номинациях:

- видеоролик «Мой дедушка/прадедушка на фронтах Великой Отечественной войны (1941-1945). Путь к Победе» (видео-рассказ с использованием материалов из архивов, семейного альбома, воспоминаний представителей старшего поколения о реальных людях, близких родственниках, ушедших на фронт  из Тигильского района, их боевом пути, участии в операциях (сражениях) Великой Отечественной войны);
- презентация «Спасибо деду за Победу!  Путь к Победе» (фото-рассказ с использованием материалов из архивов, семейного альбома, воспоминаний представителей старшего поколения о реальных людях, близких родственниках, ушедших на фронт  из Тигильского района, их боевом пути, участии в операциях (сражениях) Великой Отечественной войны).

6.2. Участники Конкурса делятся на 2  возрастные категории:

- первая категория - участники в возрасте от 10 до 18 лет;

- вторая категория - участники в возрасте старше 18 лет.

6.3.  Технические требования к работам:

- видеоролики и презентации предоставляются на электронных носителях или на адрес электронной почты.

- продолжительность видеоролика не менее  5 и не более 10 минут;
- презентация должна содержать от 25 до 35 страниц.
6.4. Представленные на конкурс материалы должны содержать подробную информацию об использованных материалах:  книги, альбомы, видео, документы архивов, а  также компьютерных программах,   задействованных при подготовке конкурсной работы.
7. Подведение итогов Конкурса

7.1. Подведение итогов проводится на заключительном заседании оргкомитета. Конкурсные работы   оцениваются  по 5-балльной системе.
7.2.  По итогам Конкурса в  каждой номинации и по каждой возрастной категории определяется победитель и призеры, занявшие 2-е и 3-е места, которые награждаются дипломами  и памятными  подарками. Все участники конкурса награждаются дипломами.
7.3. Оргкомитет утверждает распределение призовых мест среди участников Конкурса открытым голосованием простым большинством голосов. При равном количестве голосов голос председателя Оргкомитета является решающим.

7.4. Оргкомитет вправе признать победителями Конкурса в одной номинации несколько участников Конкурса.

7.5. Материалы  о лучших конкурсных работах   будут опубликованы в районной газете «Панорама», размещены на официальных сайтах Администрации Тигильского муниципального района и МБУК «Тигильский районный краеведческий музей»  в мае 2020 года.

8. Финансирование

Расходы, связанные с награждением участников конкурса, осуществляются за счет средств подпрограммы «Патриотическое воспитание» муниципальной программы «Развитие культуры  в Тигильском муниципальном районе».

Приложение   к Положению

о районном конкурсе «Дорогами Славы»,

посвященном 75-летию Победы в
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
ЗАЯВКА

на участие в районном конкурсе «Дорогами Славы»,
посвященном 75-летию Победы в Великой Отечественной войне
 1941-1945 годов
______________________________________________________________________________
(Ф.И.О. конкурсанта)

направляется для участия  в  районном конкурсе «Дорогами Славы»
	Номинация

	Название

	Ф.И.О./название коллектива

	Количество полных лет участника/членов коллектива

	Место работы, учебы

	Ф.И.О руководителя проекта (при наличии)

	Домашний адрес

	Контактные данные: телефон, e-mail

  Пакет  заявочных  документов  прилагается в электронном виде.

  Согласен (на) на обработку моих персональных данных.

Расписка автора в том, что он является автором, и его право не оспаривается и не ограничено ___________________  _________________

                                                        (подпись)                        (фамилия, имя, отчество)

«__» _________ 20 __ года

Приложение № 2
                                                                                              к постановлению Администрации

                                                                                              муниципального образования

                                                                                              «Тигильский муниципальный район»

                                                                                              от  19.07.2019  № 218
СОСТАВ  ОРГКОМИТЕТА

по  проведению районного в районном конкурсе «Дорогами Славы», посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов

	Навроцкая Т.Н.
	- первый заместитель главы Администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район», председатель  оргкомитета;

	Волкова М.В.

	- начальник управления  культуры, молодежной политики и спорта Администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район», заместитель председателя  оргкомитета;

	Руденко А.И.
	- директор МБУК «Тигильский районный краеведческий музей», секретарь оргкомитета.

	Члены оргкомитета:

	Селиванова С.В.
	- заместитель главы - начальник  образования Администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район»;

	Соболева Л.Ю.
	- консультант управления образования Администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район»;

	Федоренко С.М.
	- главный специалист отдела по делам архива администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район»;

	Сахно Л.А.
	- директор МБУК «Тигильская центральная межпоселенческая библиотека»;

	Костина Е.Ю.
	- директор  МБУК «Тигильский районный центр досуга»;

	Сургуцкая Е.Ю.
	 - хранитель музейных предметов  МБУК «Тигильский районный краеведческий музей»;

	Тихонова И.В.
	- главный редактор районной газеты «Панорама»;

	Осипова Н.Н.
	- член общественного Совета при Администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район» (по согласованию).

          Приложение № 3

                                                                                              к постановлению Администрации

                                                                                              муниципального образования

                                                                                              «Тигильский муниципальный район»

                                                                                              от  19.07.2019 № 218
СМЕТА РАСХОДОВ

на  проведение районного конкурса «Дорогами Славы»,

посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне

1941-1945 годов

1. Награждение  победителей – 72 000,00, в том числе:

1.1. Первый этап – 38 000,00

- Видеоролики в номинациях «Дети войны»  в  каждой возрастной категории – 20 000,00, в том числе:

- за 1 место – 5 000,00 х 2  = 10 000,00;

- за 2 место – 3 000,00 х 2  =  6 000,00;
- за 3 место – 2 000,00 х 2  =  4 000,00.
- Презентация «Детство, войной опаленное» в  каждой возрастной категории – 18 000,00, в том числе:

- за 1 место – 4 000,00 х 2  =  8 000,00;

- за 2 место – 3 000,00 х 2  =  6 000,00;
- за 3 место – 2 000,00 х 2  =  4 000,00.
1.2. Второй этап – 38 000,00

- Видеоролики в номинациях «Мой дедушка/прадедушка на фронтах Великой Отечественной войны (1941-1945). Путь к Победе» в  каждой возрастной категории – 20 000,00, в том числе:

- за 1 место – 5 000,00 х 2  = 10 000,00;

- за 2 место – 3 000,00 х 2  =  6 000,00;
- за 3 место – 2 000,00 х 2  =  4 000,00.

- Презентация «Спасибо деду за Победу! Путь к Победе» в  каждой возрастной категории – 18 000,00, в том числе:

- за 1 место – 4 000,00 х 2  =  8 000,00;

- за 2 место – 3 000,00 х 2  =  6 000,00;
- за 3 место – 2 000,00 х 2  =  4 000,00.
2. Организационные расходы – 2 160,00, в том числе:

- приобретение (изготовление) дипломов - 72 шт. х 30,00 = 2 160,00

Всего по смете:   74 160 (семьдесят четыре тысячи сто шестьдесят) рублей 00 копеек.